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Word-Star Install Terminale
Nello scorso numero di :vfC abbiamo

analizzato la possibilità di modificare alcu-
ni parametri di gestione del Word-Star non
descritti nel manuale di installazione Mi-
cropro. Questa puntata, invece, la dedi-
chiamo a quelle persone che pur essendo in
possesso di un Word-Star non hanno a
disposizione né il programma di installa-
zione né il manuale relativo. Nella tabella
riportata qui di seguito potrete trovare tut-
te le locazioni interne del Word-Star

espresse nella usuale forma di nome label
(generalmente riconosciuta dagli install
Micropro salvo alcune eccezioni per le pri-
me versioni) e di locazione assoluta altera-
bile con il DDT secondo le norme riportate
nel numero precedente. Occorre tenere
presente che le label contrassegnate con un
asterisco (che non è parte effettiva del no-
me) rappresentano spazi per l'inserimento
di sequenze di codici di controllo per il
terminale; in queste label, e solo in queste,
il primo byte rappresenta il numero di byte
da trasferire verso il terminale, ovvero, la

TABELLA DELLE LOCAZIONI
PARAMETRI VIDEO WORD-STAR

lunghezza in numero di byte della stringa
di controllo. Risulta ovvio che il primo
byte non viene inviato verso il terminale; se
tale byte viene posto a 00 la funzione non
viene considerata dal Word-Star. In prati-
ca l'unica funzione assolutamente necessa-
ria per il corretto funzionamento del Word-
Star è quella relativa al posizionamento del
cursore, mentre le altre sono solo di sup-
porto solo per rendere effetti video-funzio-
nali quali campi in reverse o in bassa inten-
sità o per velocizzare il display del testo
sullo schermo. Me

LABEL LOCAZIONE DEFAULT NOTE LABEL LOCAZIONE DEFAULT NOTE
HITE 0248 18 Altezza della pagina video vi- COLOFF 025F 20 Offset numerico da aggiun-

sualizzabile espressa in nu- gere al valore fisico della ca-
mera di righe. lonna prendendo come riferi-

WIO 0249 50 Larghezza della pagina vi- mento O la prima colonna a
deo visualizzabile espressa sinistra.
in numero di colonne.
Le seguenti nove labels ri-

ASC\.JR 0260 00 Flag per indicare se i para-guardano il posizionamento
assoluto del cursore sullo metri di riga e colonna devo-
schermo. no essere inviati sotto forma

CLEA01· 024A 02 Spazio di nove byte per inse- binaria o come gruppo di ca-
18 rire la stringa iniziale di con- ratteri ASCII.
3D trollo per il posizionamento O = Forma binaria (1 byte per
00 assoluto del cursore. parametro)
00 2= Forma ASCII (2 byte per
00 parametro)
00 3= Forma ASCII (3 byte per
00 parametro)
00

CLEA02· 0253 00 Spazio di cinque byte per in- UCRPOS 0264 00 Normalmente nella condizio-
00 serire una eventuale stringa 00 ne NOPINOPIRET;nel caso le
00 di controllo intermedia fra il C9 label precedenti non siano
00 parametro di riga ed il para- sufficienti per una corretta in-
00 metro di colonna. stallazione del posiziona-

CTRAIL· 0258 00 Spazio di cinque byte per in- mento del cursore. in questi
00 serire una eventuale stringa tre byte si può inserire un
00 di controllo finale. JUMP incondizionato in una
00 area libera di memoria ove
00 verrà scritta la routine di indi-

C84LFG 0250 00 Flag per indicare se deve es- rizza mento cursore tenendo
sere inviato prima il parame· presente ciÒ che segue:
tro di riga o quello di colonna; a) Ogni singolo carattere vie-
se vale 00 viene inviato prima ne inviato al terminale po-
quello di riga; se vale FF vie- nendolo nel registro A ed ef-
ne inviato prima quello di co- fettuando una CALL alla loca-
lonna. zione descritta nei prossimi

L1NOFF 025E 20 Offset numerico da aggiunge- due byte.
re al valore fisico della riga b) Il Word-Star passando da
prendendo come riferimento UCRPOS fornisce i seguenti
O la prima riga in alto. parametri:
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Nola -I valori riportati in tabella alle colonne locazione e default sono espressi
in esadecima/e.
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LABEL

OUTCHR

ERAEOL·

UNOEL·

UNINS·

IVON·

IVOFF·

TRMINI·

TRMUNI.

INISUB

LOCAZIONE

0267

0260

0274

027B

0284

028B

0292

029B

02A4

DEFAULT

xx
XX

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
C9

NOTE

Registro H - Parametro fisico
di colonna
Registro L - Parametro fisico
di riga
Registro OE- Numero assolu-
to di posizione cursore
Registro BC- Numero assolu-
to di posizione della prima lo-
cazione a sinistra della riga
ove deve essere posizionato
il cursore.
Parola di due byte indicante
l'entry-point della routine di
invio carattere verso iltermi-
naie. DA NON ALTERARE
PER NESSUN MOTIVOI
Le seguenti sette label sono
opzionali. Se installate con-
tribuiscono a velocizzare la
visual izzazione del testo sul-
lo schermo. Ovviamente tali
funzioni devono essere sup-
portate dal terminale in que-
stione.
Spazio di sette byte per inse-
rire una eventuale funzione
di cancellazione dalla posi-
zione del cursore fino a fine
riga. Se non installata viene
simulata dal Word-Star.

Spazio di sette byte per inse-
rire una eventuale funzione
di cancellazione riga con
conseguente compattamento
dello schermo. Se non instal-
lata viene simulata dal Word-
Star.
Spazio di nove byte per inse-
rire una eventuale funzione
di inserimento riga con con-
seguente slittamento dello
schermo. Se non installata
viene simulata dal Word-
Star.

Spazio di sette byte per inse-
rire una eventuale funzione
di attivazione di attributo vi-
deo.

Spazio di sette byte per inse-
rire una eventuale funzione
di disattivazione di attributo
video.

Spazio di nove byte per inse-
rire una eventuale funzione
di inizializzazione video al-
l'ingresso nel Word-Star.

Spazio di nove byte per inse-
rire una eventuale funzione
di inizializzazione video al-
l'uscita del Word-Star (es.
Clear Video).

Normalmente nella condizio-
ne NOP/NOP/RET. Nel caso
non sia sufficiente un sempli-
ce invio di caratteri al termi-
nale per la sua inizializzazio-

LABEL

UNISUB

USELST

OELCUS

OELMIS

OEL1

OEL2

OEL3

OEL4

OEL5

SCRLSZ

MORPAT

LOCAZIONE

02A7

02AA

02AE

02AF

02CF

0200

0201

0202

0203

0200

02EO

DEFAULT

00
00
C9

00

OA

05

03

09

19

40

09

20

00

NOTE

ne in queste tre locazioni si
può inserire un JUMP in una
area libera del Word-Star ed
ivi effettuare le necessarie
inizializzazioni. Per quanto
riguarda l'invio di caratteri al
terminale riferirsi a quanto
descritto in UCRPOS. Questa
routine viene eseguita all'in-
gresso nel Word-5tar.
Normalmente nella condizio-
ne NOP/NOP/RET. Nel caso
non sia sufficiente un sempli-
ce invio di caratteri altermi-
naie per la sua inizializzazio-
ne in queste tre locazioni si
può inserire un JUMP in una
area libera del Word-5tar ed
ivi effettuare le necessarie
inizializzazioni. Per quanto
riguarda l'invio di caratteri al
terminale riferirsi a quanto
descritto in UCRPOS. Questa
routine viene eseguita all'u-
scita dal Word-5tar.
Flag che permette o meno la
visualizzazione dell'ultimo
carattere dell'ultima riga del-
lo schermo. Deve essere po-
sto a O se la visualizzazione
dell'ultima riga pone proble-
mi di scroll sul video. Se po-
sto a 00 non visualizza l'ulti-
mo carattere dell'ultima riga,
se posto a FF si.
Ritardo espresso in mSec
(prendendo come riferimento
uno Z80 4MHz) dopo ogni po-
sizionamento di cursore. Può
essere variato a seconda del-
le caratteristiche di velocità
del terminale.
Ritardo espresso in mSec
(prendendo come riferimento
uno Z80 4MHz) dopo ogni fun-
zione che non sia il posizio-
namento di cursore. Può es-
sere variato a seconda delle
caratteristiche di velocità del
terminale.
Ritardo breve.
Usato dalla funzione -QA in
REPLACE (VI N)
Tempo di permanenza del
cursore nell'area di testo.
Ritardo medio-breve.
Usato dalla funzione -QA in
REPLACE (VI N)
Tempo di permanenza del
cursore nella linea di stato.
Ritardo medio lungo.
Usato per il display dei menu
dei comandi dopo la digita-
zione del solo prefisso.
Ritardo lungo.
Usato nel display dei mes-
saggi NEW FILE e ABANOON.
Ritardo usato nello scrolling
orizzontale.
Numero di posizioni orizzon-
tali di shift nel caso venga ef-
fettuato uno scroll orizzonta-
le.
Area libera per inserimento
routine specializzate scritte
dall'utente (vedi UCRPOS,
INISUB, UNISUB). Lo spazio
libero termina alla locazione
035B. NON SUPERARE IN
NESSUN CASO QUEST'ULTI-
MA LOCAZIONE!
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di computers per on Engineering

l'ingegneria - - Software for
- Microcomputers

Computec 84 è la prima mostra
dedicata esclusivamente
a prodotti Hardware e Software
in applicazioni tecnico-scientifiche
e per l'ingegneria.
La rassegna si rivolge in
particolare ad ingegneri
architetti, studi di progettazione,
società di ingegneria, uffici
tecnici dell'industria e degli
enti pubblici, geni civili,
università ed istituti tecnici.
Vi saranno presentati gli strumenti
e le applicazioni più avanzate
nell'ambito della progettazione
automatica delle strutture,
della modellistica numerica,
della grafica interattiva su
microcomputer, della topografia
e in generale dell'automazione
dello studio tecnico.
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